paman Rasulullah, yaitu: Abdullah al-Saffah Ibn Muhammad Ibn Ali Ibn Abdullah al-abbas.

Selama dinasti ini berkuasa pola pemerintahanya berbeda-beda sesuai dengan politik, sosial,

dan kultur budaya pada masa-masa tersebut. Kekuasaan daulah abbasiyah dibagi dalam lima

periode, yaitu:

1. periode I (132 H/750 M-232 H/847 M), masa pengaruh persia pertama.

2. periode II (232 H/847 M-334 H/9945 M), masa pengaruh turki pertama.

1
Dosen STIT Sunan Giri Bima

2
H. Maksum, Madrasah; Sejarah Dan Perkembanganya (Jakarta Logos Wacana Ilmu, 1999),vii,1.

3. Periode III (334 H/945 M-447 H/1055 M), masa kekuasaan dinasti buwaihi,

pengaruh persia kedua.

4. periode IV (447 H/1055 M-590 H/1194 M), masa bani saljuk, masa turki kedua.

5. Peroide V (595 H/1105 M-656 H/1250 M), masa kebebasan dari pengaruh dinasti

lain.3

Daulah abbasiyah mencapai puncak keemasan dan kejayaaan pada periode I. para

khalifah pada periode pertama sebagai tokoh yang kuat, pusat kukasaan pilitik, dan

tentunya pembatasan ini dalam konteks mencermati kondisi sosial dalam perkembangan

madrasah sangatlah berarti dan akan lebih terfokus sekaligus sistematis dalam pembahasan

selanjutnya. Ada fase yang dimaksud adalah masa kejayaan Abbasiyah pada periode pertama

(132-232 H/750-847 M) disebut periode pengaruh Persia pertama, dan pada periode

keempat (447-590 H/1055-1194 M) disebut periode masa kekuasaan dinasti saljuk dalam

pemerintahan Khalifah Abbasiyah; biasanya disebut masa pengaruh turki kedua. Dari kedua

periode sebagi stressing tulisan ini, ternyata pemerintahan Abbasiyah memiliki perbedaan

Lalu didukung oleh

pencapaian dalam ekonomi yang melimpah ruah yang mampu digunakan sebesar-besarnya

untuk kemakmuran dan kesejahteraan rakyat. Ia tumbuh menjadi negara yang terbuka,

universal, egaliter, dan rasional.

Selanjutnya, pada periode Bani Saljuq ketika pada tanggal 18 Desembar 1055

M/447 H ia memasuki kota Baghdad. Ia memproklamasikan dirinya menjadi Dinasti Saljuq

oleh Thugrul Bek (Pemerintah Saljuq) pada tahun 1040 M/432 H. Ia memilih daerah

Naisabur menjadi pusat pemerintahan. Pada masa pemerintahan Alp Arselan

pengembangan ilmu pengetahuan mengalami kemajuan, di samping itu juga; membangun

masjid, jembatan, irigasi, dan jalan raya dibangunnya. Dan pada periode inilah telah

Maktab-maktab seperti itu, misalnya milik Abul Qasim al-Balkhi di Julfa (w. 723;105

H), memiliki 300 murid. Guru-guru di maktab disebutMu‟allimatau pengajar.Maktab

merupakan tempat untuk memperoleh pendidikan dasar pada awal Islam hampir disemua

kota-kota atau desa. Disamping pelajaran al-Qur‟an dan agama, puisi, menunggang kuda,

berenang, pribahasa terkenal, ilmu hitung, tata bahasa, adab-adab juga diajarkan

dikehendaki. Rencana pelajaran untuk pendidikan istana ialah pidato, sejarah, peperangan-

peperangan, cara bergaul dengan masyarakat disamping pengetahuan pokok, seperti al-

qur‟an, syair dan bahasa.

1. Madrasah Di Mekkah

Menurut Taqi Al-Din Al- fasi Al-Makki Al-Maliki (775-832 H/1373-1428 M), Madrsah

pertama di Mekkah adalah Madrasah Al-Ushufiyyah yang di dirikan oleh Afif Abdullah

Muhammad Al-Ursufi (w. 595 H/1196 M) pada tahun 571 H/ 1175 M. Madrasah yang

terletak di pintu Umrah, bagian selatan mesjid Al- Haram ini memiliki sebuah ribath yang

disebur ribath Abi Ruqaibah (atau Abi Qutaibah)20

Lebih jauh Al-Fasi menjelaskan bahwa semasa hidupnya, dia telah berhasil mencatat 11

nama madrasah. Namaun demikian, setelah menusuri sumber-sumber lainya , Azyumardi

berhasil memper oleh data tentang 3 madrasah lainya hingga jumlanya menjadi 14

madrasah21. Sedangkan jika dilihat dari rentang waktu sejak awal pendirian madrasah Al-

Urshufiyyah hingga awal abad-17 setidaknya ada 19 madrasah yang didirikan di mekkah.

Salah satu dari ke 19 madrasah itu adalah madrsah Al-Syarif, Al-Ajlan, menurut Al-Fasi,

sebagaimana yang dijelaskan oleh Azyumardi, madrasah ini merupakan satu-satunya

madrasah yang dibangun oleh pengusa mekkah, „Ajlan Abu Syari‟ah (berkuasa 744-777

H/1344-1375 M). Selain madrasah Al-Ajlan, disebut juga madrasah Qo‟it Bey yang

didirikan oleh Sultan Mumluk. Dijelaskan bahwa madrasah yang terletak disebelah timur

Mesjid Al-Haram mempunyai satu ruang besar untuk kuliah umum, 72 ruangan kelas untu

guru dan murid, dan 4 perpustakaan untuk masing-masing Mazhab sunni.

tidak membahas tentang hal ini. Dari hasil pelacakanya, Azumardi hanya memperoleh

beberapa informasi sebagai beriku:

Pertama, dari buku The Taravels ofibn jubayr, Azyumardi memperoleh informasi

bahwa Ibn Jubayr pernah menghadiri kegiatan perkuliahan di Mekkaha dan di Madinah

pada tahun 579 H/ 1183 M. Namun apa nama madrasah tempat dia mengikuti kegiatan

tersebut, tidak disebutkan secara eksplisit.

Kedua, dari buku The Trevels of Ibn Battutah, Azyumardi memperoleh informasi

bahwa Ibn Jubayr pernah menghadiri kegiatan perkulihan di Mekkah dan Madinah